MEMBRI SECUNDI

Sub mortali dicere veritatem, quēadmodum si interrogaretur de homicidio ipso de quo est diffamatus: quia illæ sunt cōiecturae homicidij. Ad aliud deperiurio, concedimus omne periurium esse mortale, in re quātucunq; leuissima: quod propriè cōuenit huic vicio, eo q̄ impietas periurij stat in hoc, q̄ Deo adducitur in teste falsi: & est falsitas in re leuissima, sicut in re graui: & ideo tam iurat falso iurās me non leuasse festucā (si leuau) quā iurans, me non occidisse hominem quē tñ occidi: Ex his sequit̄ tertia cōclusio. Si confessor nōuerit, eū à quo iuste & legitime petitur testimoniu, nolle confiteri veritatē nō potest eū ab soluere, anteq; dicat testimoniu, etiam si testimoniu sit aduersus proprium caput: vt si homicida aut latro est in vinculis, & flagrati infamia, aut sunt indicia manifesta, aut semiprobatio (si p̄ceditur via accusationis) id est, unus testis omni acceptione maior & petitur ab illo cōfessio, nō potest absolui anteq; veritatem palam confiteatur. Et à fortiori si sit testis, cuius testimoniu requiritur aduersus alium. Probatur: quia perseuerās in peccato nullatenus absouēdus est: sed legitimè interrogatus, non respōdens secūdum formā interrogationis est in peccato: quia implicit contradictionem, q̄ quis sciat se iuridice interrogari, & tamē q̄ non teneatur respondere: ergo huiusmodi homo non est absoluendus. At verò cauendum est illis; ne imprudenter reueleret crimina, sed si reus noluerit parēre iudici, non absoluant, & tacēat: sed vel maximē, q̄ iudices vtūt illa cautela, vt singāt se velle occidere inconfessos, ea ratione, vt patefaciant delicta. At verò quia res est præcipui momēti, cauendum est cōfessoribus ne sint præcipites: id præsertim in causa mortis: aut vbi agitur d̄ honore & fama. Primo, vt interrogatus teneatur respōdere, requiritur, q̄ interrogans sit verus & legitimus eius iudex. Vnde qui aliquo priuilegio exēpti sunt: vt puta si clericus interrogatur de criminē à iudice sacerdotali: aut si reus p̄ iniuriā extractus sit ab Ecclesia, quāvis esset infamia, adessentq; alia iura interrogādi, iuste potest veritatem, citra mendacium cælare: & quamvis negat, mendacium nō est nisi officiosum & veniale, nisi interficiuntur iuramentum. Et præterea, esto, interrogatur à vero iudice, requiritur vt circūstent merita quā suprà statuta sunt: nempe, si processus fiat per correctionē fraternā requiritur q̄ reus prius admoniti

Q V A E S T I O N E V I R

admonitus à prælato sit rebellis, & si alius testis saltem præter denunciante, alias prælatus non potest tanquam iudex eum interrogare. Si vero procedatur via accusationis, requiritur semiprobatio aut manifesta indicia. Quod si procedatur via denunciationis canonicae & inquisitionis, requiritur, quod præcesserit infamia, quæ nō à discolis, sed à fide dignis emanauerit: & præterea, quod infamia sit iuridicè probata, saltem per duos testes iurates se audiuisse à pluribus personis fide dignis: ut doctores adnotat Decretum, c. Inquisitionis, &c. Qualiter & quādo. De accus. atq; adeò, ut probè notauit dominus Caieta. 2. 2. q. 69. at. 2. antequā reus teneat respōdere, requiritur, ut ei constet iudicē iustè & legitimè interrogare. Cuius ratio præsto est: nam quād modum nemo tenetur legi, ante eius promulgationem, ita nullus tenetur parere, nisi constet eum qui iubet esse prælatū, & iuste præcipere. Et quāquam vbi nullū est periculum in præstatā obedientia, non exigendū est à prælato, ut ostendat se iuste præcipere, tamē vbi agitur de periculo subditi, non tenetur aduersus se respondere: immo nec testis aduersus alium in re graui, antequā illi iuridicè constituerit iudicē iure præcipere. In quo vtinā nō sit abusus iudicū, qui miseros homines compellunt criminā cōfiteri, antequā eis notum faciant ius quod habet in interrogādi. Et addiderim ego quod in re dubia, an videlicet iudex iuste inquirat nec ne, declinādū est in fauorem rei, maximē in causa mortis: quia peius esset in tali casu occidere hominem quā nō parere iudici: & iura, potissimū in causa capititis, pmultū fauent reis: de quo amplius in membro tertio. q. 2. Hac autem dicta sunt, quādo crimen non est eorum quae vergunt in perniciem publicā in quibus, ut supra dictum est, non requiriunt rāta solēnitatis iuris ad interrogandum, aut reum aut testes, quantum in criminibus privatis: ut legibus optime sanctū est: nē pē de crimen lēsa maiestatis in Extrānagā. Ad reprimendū & de hæresi ca. fin. De hære lib. 6. vbi habetur, quod in inquisitiōe horum criminū procedi possit simpliciter, & de plano & absq; aduocatorum & iudiciorum strepitū & figura. Et subiungitur illic, quod nomina testium & accusatoris nō teneantur inquisitores manifestare hæretici, quando testibus imminet periculum ab hæreticis: ut pote si essent persona potentes. Vnde, à con-